Abbati Sanctorum Crucum, sacræ theologiæ pro-|¹⁵fessori, committit capitulum generale reformationem et visi-|¹⁶tationem omnium et singulorum monasteriorum ordi-|¹⁷nis utriusque sexus in regnis et dominiis Aragoniæ |¹⁸ et Navarræ, cum potestate evocandi ad hæc exercenda |¹⁹ unum vel plures ordinis abbatem vel abbates, concedens |²⁰ eidem plenariam potestatem in dictis monasteriis et eo-|²¹rum quolibet visitandi, reformandi, corrigendi, insti-|²²tuendi, destituendi, statuendi et ordinandi in spiritu-|²³alibus et temporalibus, in capitibus et in membris, quæ-|²⁴cumque secundum Deum et ordinis instituta ibidem |²⁵ fuerint reformanda, visitanda, corrigenda, instituenda, |²⁶ destituenda et statuenda, seu etiam rationabiliter ordi-|²⁷nanda in plenaria ordinis ipsius potestate.

Datum Cisterci, |²⁸ sub sigillo difinitorum, anno, mense et die supra dictis.

²⁹ Existente personaliter in monasterio Beatæ Mariæ de |³⁰ Vallvert, alias de Tragó, abbatius Agerensis, ordinis supra |³¹ dicti, causa visitandi et reformandi, in eodem instituen-|^{9,1}dique et destituendi, tam in spiritualibus quam tempora-|²libus, et in capitibus quam in membris, et tam ex pas-|³torali cura nobis ut præfertur commissa, quam ex variis |⁴ et diversis quærimoniis seu clamoribus apud nos factis |⁵ de persona dominæ Elenoris, ultimo ipsius abbatissæ, et ac-|⁶tis suis illicitis et dishonestis ac inpertinentibus.

Atten-|⁷dentes nos, in actu visitationis prædictæ, eamque continu-|⁸ando, reperisse ipsam dominam Elionoram, olim abbatissam, mi-|⁹nus idonæam, inhabilem et insufficientem circa regimen, |¹⁰gubernationem et administrationem monasterii ante dicti, tam |¹¹in spiritualibus quam in temporalibus. Et, quod pessimum |¹²est et valde dolendum, de variis et diversis ac enormis cri-|¹³minibus et excessibus ab ordine reprobatis ipsam olim ab-|¹⁴batissam delatam fore, quæ, adventum nostrum sentiens ^[a], im-|¹⁵pertinenter cum unico laico et seculari aufugiens terga |¹⁶vertitur ^[b]ab eodem monasterio recedendo, nec inveniri potuit a-|¹⁷liquid de ea ubi sit aut quo fuit ^[c].

Et cupientes ac affectan-|¹⁸tes veridice informari de regimine, administratione, |¹⁹vita ac moribus ipsius olim abbatissæ, propterea man-|²⁰dasse ^[d]recipi diligenter informationem, nedum a moni-|²¹alibus ipsius monasterii, immo eciam a vassallis ejusdem, ut in-|²²de veritas melius eluscescat, per quam constitit et constat |²³non solum ipsam olim abbatissam deponendam fuisse a sui |²⁴abbatiali dignitate, sed et condigna correctione ac castiga-|²⁵tione corrigi et castigari secundum quod ordinis diffini-|²⁶tiones et regularia statuta in similibus exposcunt et |²⁷proclamat. Quibus ex causis et alias necessario, oppor-|²⁸tuit nos, secuto judiciali examine et post citationem le-|²⁹gitimam ipsius olim abbatissæ, ad dictam depositionem et |³⁰privationem seu destitutionem ipsius, tam in spirituali |³¹quam in temporali, procedere et anantare ^[e] ^[f], prout hæc ||^{10,1} omnia et alia quamplurima in processu dictæ informatio-|²nis jussu meo receptæ, et depositionis et privationis inde se-|³cütæ, latius et seriosius enarrantur.

Attendentes, etiam, |⁴post factam per nos depositionem seu privationem et distitu-|⁵tionem ipsius olim abbatissæ, pro parte honorabilium paciario-|⁶rum civitatis ^[g] Balagarii, facientium et representantium to-|⁷tam civitatem jam dictam ac vice et nomine ejusdem, pre-|⁸sentatam nobis fore quandam requisitionem, immo verius |⁹supplicacionem, effectualiter continentem quod unionem face-|¹⁰re dignaremur de dicto monasterio de Tragó ad monasterium de Franque-|¹¹siis ejusdem ordinis, non multum distans a dicta civitate, |¹²causis inter alias sequentibus: Prima, quia sunt ejusdem, ut præ-|¹³fertur, ordinis et religionis. Item, quia constitutum ipsum mo-|¹⁴nasterium de Franquesiis in necessitate et paupertate |¹⁵quasi simili sicut et monasterium de Tragó, in tantum quod officium |¹⁶divinum, eo modo quo debet celebrare ^[h], nequit propter pau-|¹⁷pertatem ejusdem, et facta dicta unione posset in eodem moni-|¹⁸alium numerus augeri, et ex præbenda utriusque monaste-|¹⁹riorum decenter vivere, divinumque ibidem officium lau-|²⁰dabiliter faciendo. Item, quia utriusque dictorum monaste-|²¹riorum de Tragó et de Franquesiis fundator fuit egregius |²²Ermengaudus, bonæ memoriæ comes Urgelli. Item, quia |²³reverenda pro nunc abbatissa de Franquesiis est notabilissima |²⁴administrat[r]ix et reformatrix cuius fama inter cæteras |²⁵administratrices dicti ordinis floret, circa quod est valde |²⁶attendendum. Item, etiam quia monasterium jam dictum de |²⁷Tragó est propinquius ipsi monasterio de Franquesiis quam |²⁸alii monasterio dicti ordinis, et utrumque ^[i] ipsorum sunt ejus-|²⁹dem vicariæ et juresdictionis, ut hæc inter cætera et a-|³⁰lia quamplurima in dicta requisitione seu supplica-||^{11,1}tione latius

describuntur.

Considerantes namque, prop-²ter pessimam et detestabilem vitam, gubernationem ³ et administrationem dictæ olim abbatissæ, monasterium jam ⁴ dictum de Tragó et ejus moniales devenisse in tantam ⁵ diminutionem, ruinam et penuriam, quæ ^[j] nedum victu ⁶ et vestitu cæterisque necessariis circa humanæ vitæ ⁷ sustentationem carent, et divinum in eodem fieri cessavit per ⁸ magnum temporis spatium et cessat etiam officium, ⁹ ac ædificia ejusdem minantur ex toto ruinam, cæteræque ¹⁰ proprietates ipsius remanent et sunt penitus eremæ ^[k] et ¹¹ incultæ, ut experientia de se docet, imo etiam totalis ¹² vassallorum et locorum ejusdem sequitur depopulatio et ¹³ ruina, quæ omnia propriis nostris oculis fuerunt et sunt ¹⁴ subjecta, quod insoportabile et valde dolendum est nec imme-¹⁵rito, sic quod, nisi celeriter de salubri remedio provideretur ¹⁶ monastico ordini, hujusmodi membrum pro tempore defi-¹⁷cere non cessaret, ex quo pro nunc religiosarum numerus ¹⁸ nullo modo posset commode in eodem sustineri absque mag-¹⁹no dampno et labore ordinis memorati.

Animadvententes ²⁰ insuper utilius eidem ordini fore monasterium jam dictum de Tra-²¹gó, cum omnibus membris, rebus et juribus suis universis, ²² alicui alii monasterio ejusdem ordinis aggregare, incorporare ²³ et unire, ut inde potius quam pereat conservetur et volun-²⁴tas fundatoris pro posse adimpleatur ^[l].

Quia rationibus ²⁵ præallegatis et aliis animum nostrum moventibus, equum ²⁶ equiperavimus justumque reperimus, et juri et rationi con-²⁷sonum, præfatas unionem, aggregationem et incorporationem ²⁸ potius fieri debere monasterio ante dicto Franquesiarum, et ejus reverendæ ²⁹ abbatissæ, tanquam benemeritæ, et suis successoribus in eo-³⁰dem canonice intrantibus, quam si quodlibet ^[ml] dictorum mo-³¹nasteriorum per se existeret. Præsertim quia omnes moni-^{12,1}ales dicti monasterii de Tragó, videlicet, Francisca de Concabella, Joanna ² Pinosa et Yolans Avinyona ^[n], conventuales monasterii ante dicti, adhæ-³rentes se dictis requisitioni et supplicationi, similem et ean-⁴dem nobis verbo in domo capituli ejusdem monasterii, nomine ⁵ et pro parte conventus ipsius eumque facientes et represen-⁶tantes, maxima cum instantia humiliter fecerunt et ex-⁷posuerunt, ut in actis desuper inde confectis continetur, re-⁸quisitionem seu supplicationem.

Moti, igitur, super hiis zelo ⁹ quo recte animus cujuscumque præsidentis moveri solet et ¹⁰ debet, requisitionibus seu supplicationibus ante dictis benig-¹¹ne annuentes, vitæ ac morum honestas, aliaque ^[o] laudabilia ¹² probitatis et virtutum merita quibus personam vestram, ¹³ reverendæ dominæ Isabelis, abbatissæ dicti monasterii Franquesiarum, ¹⁴ tam evidenti experientia quam etiam fidedignorum tes-¹⁵timoniis jurari præcipimus ^[p], nos inducunt ¹⁶ ut vobis reddamur in ^[q] gratiam liberales. Cum, itaque, per ¹⁷ depositionem et privationem per nos ut præmititur factam, ¹⁸ abbatia, regimen et administratio monasterii ante dicti de Tragó ¹⁹ in spirituali et temporali vaccaverit et vacbet ad presens, ²⁰ nullusque pro nunc in partibus preter ^[r] nos disponere potu-²¹erit

sive possit. Nos, vero, volentes vobis, premissorum merito-|²²rum vestrorum intuitu, gratiam facere specialem^[s] et reme-|²³dium super hiis quale deceat adhibere, monasterium jam |²⁴dictum de Tragó, cum omnibus vassallis, rebus, bonis et ju-|²⁵ribus suis universis, regimenque gubernationem et admi-|²⁶nistrationem ipsius, tam in spirituali, quam in tempora-|²⁷li, quamdiu vixeritis, seu aliter promota circa majora vel |²⁸alia [fueritis] in comandam, autoritate totius ordinis vobis conferimus et as-|²⁹signamus, et de illis etiam vos providemus, instituimus et |³⁰investimus per cuiusdam mantelli super humeris vestris im-|³¹positionem. Et post obitum vestrum, illud, cum dictis suis ju-||^{13,1}ribus universis, incorporamus, aggregamus et perpetuo uni-|²mus monasterio ante dicto de Franquesiis, regendum, gubernan-|³dum, procurandum, deffendendum et administrandum, tan-|⁴quam membrum ipsius monasterii de Franquesiis et sufra-|⁵ganeam ejusdem in omnibus et per omnia, per abbatissas |⁶ipsius pro tempore venturas.

Volumus, autem, et eadem |⁷ auctoritate vobis, dictæ abbatissæ et successoribus vestris, in vir-|⁸tute salutaris obedientiæ præcipiendo mandamus, qua-|⁹tenus omnibus diebus cuiuslibet hebdomade^[t], vel saltim |¹⁰ diebus dominicis et festivis, celebrare faciatis et faciant perpe-|¹¹tuo missam in ecclesia dicti monasterii de Tragó. Et nichil-|¹²ominus teneatis et teneant ibidem continue duas vel tres |¹³ moniales de senioribus sive ancianas quæ, continuis die-|¹⁴bus, divinum in eadem ecclesia celebrent officium, diurnum |¹⁵ pariterque nocturnum, ad omnipotentis Dei ejusque glo-|¹⁶riosæ genitricis et semper Virginis Mariæ omniumque |¹⁷ celestium supernorum laudem et gloriam, ac in re-|¹⁸missionem peccatorum dicti quondam egregii fundatoris et |¹⁹ omnium fidelium defunctorum, quibus pro pitancia |²⁰ singulis diebus assignamus duos denarios et decem solidos |²¹ quolibet anno de vistuario in festo Omnit Sanctorum.

Man-|²²dantes per presentes, eisdem nominibus et actoritate, universis |²³ et singulis regularibus vassallis, et aliis quibusvis per-|²⁴sonis dicti ordinis^[u] et monasterio ante dicto subditis, præ-|²⁵sentibus et futuris, quatenus vos, dictam reverendam dominam Isabelem, abbatissam^[v], |²⁶ et successive omnes alias abbatissas Franquesiarum canonice |²⁷ intrantes, pro vera ipsorum domina abbatissa administratrice |²⁸ et præidente habent et teneant, vobisque et eis pareant |²⁹ et obedient in omnibus et per omnia. Nec non, dicti vas-|³⁰salli terra tinentes^[w] emphiteotæ, et aliæ quævis personæ quæ |³¹ aliquid teneantur facere et prestare dicto monasterio de Tragó, ||^{14,1} quatenus vobis, eidem abbatissæ, et conventui de Franquesiis |² ac successoribus vestris prædictis, et quibus volueritis et vo-|³luerint loco vestri et ipsorum, respondeant et satisfaciant |⁴ de omnibus iis^[x] quæ eisdem abbatissæ^[y], monasterio et conventui de |⁵ Tragó respondere et satisfacere tenebantur ante hujusmo-|⁶di unionem, aggregationem et incorporationem, et possent, |⁷ nunc et etiam postea quandcumque.

In quorum om-|⁸nium fidem et testimonium, presentes inde fieri jussimus nos-|⁹tri [majoris] sigilli inpendentis^[z] impressione communiri, ad æternam |¹⁰ memoriam præmissorum.

*Datum et actum in dicto mo-|¹¹nasterio de Tragó, decima nona die februarii, anno
a |¹²Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinqua-|¹³gesimo secundo.*

Vidit abbas Sanctorum Crucum, |¹⁴visitator et reformator^[aa] prædictus.

[a] C: censiens [b] B: vertit [c] B: ivit [d] B: mandante [e] B: enantare [f] anantar, en-
antar: avançar [**DCVB**] [g] C: civitati [h] B: decet celebrari [i] C: uterque [j] B: quod [k] B:
eremes [l] C: adimpleamur [m] C: quolibet [n] B: A??iñona [o] B: aliqua [p] B: juvari percipimus
[q] B: ad [r] B: potest [s] C: spiritualem [t] B: habdomodæ [u] C: ordini [v] Omès a C [w] B:
terras tenentes [x] B: hiis [y] C: abbatissa [z] B: pendentis [aa] C: reformatus